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Komunikat dotyczący zakończenia terenowego etapu
prac ekshumacyjnych w dawnej wsi Puźniki na
terytorium Ukrainy
Komunikat Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Fundacji „Wolność i
Demokracja”, Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie oraz Instytutu Pamięci
Narodowej dotyczący zakończenia terenowego etapu prac ekshumacyjnych w dawnej wsi
Puźniki na terytorium Ukrainy.

W dniach 23 kwietnia – 10 maja 2025 r. na terytorium Ukrainy, w dawnej wsi Puźniki, zostały
przeprowadzone prace ekshumacyjne. W toku prac zostały odnalezione i zabezpieczone szczątki
ofiar zbrodni dokonanej w lutym 1945 roku przez oddziały Ukraińskiej Powstańczej Armii. Celem
prac jest identyfikacja ofiar oraz organizacja ich godnego pochówku zgodnie z wolą rodzin.

W pracach koordynowanych przez Fundację „Wolność i Demokracja” wzięli udział eksperci z
Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie, Instytutu Pamięci Narodowej oraz firmy
„Wołyńskie starożytności”. Prace w całości sfinansowano z budżetu Ministerstwa Kultury i
Dziedzictwa Narodowego.

Na miejscu pracował 32 osobowy zespół specjalistów, którego pracami kierował Pomorski
Uniwersytet Medyczny w Szczecinie. Zespół przeprowadził prace na obszarze o powierzchni 115
m². Powierzchnia całkowita mogiły wyniosła 8,2 m². Wydobyto szczątki 42 osób. Na podstawie
przeprowadzonej analizy ustalono, że wśród ekshumowanych ofiar jest co najmniej 11 osób
małoletnich (poniżej 18. roku życia), 16 kobiet i 10 mężczyzn. Znaleziono także 172 przedmioty
osobiste. 

Obecnie prowadzone są badania genetyczne materiałów pobranych ze szczątków. Po ich
zakończeniu możliwe będzie podanie dokładnej liczby ofiar. Proces identyfikacji prowadzony jest
na podstawie próbek DNA uzyskanych od 50 krewnych ofiar. Analizy potrwają do końca 2025
roku.

Zakończone w Puźnikach prace są ważnym etapem na drodze do realizacji kolejnych działań
poszukiwawczych i ekshumacyjnych na terenie Ukrainy.

W toku pozyskiwania zgód na prace poszukiwawcze lub ekshumacyjne jest 26 wniosków złożonych
przez Instytut Pamięci Narodowej oraz 3 wnioski z Ukrainy.
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